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РЕФЕРАТ

Бакалаврская работа содержит 67 с., 7 рисунков, 29 источников.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ, НАЛОГОВАЯ БАЗА, НАЛОГО-
ВАЯ СТАВКА, НАЛОГОВОЕ ПРАВОНАРУШЕНИЕ, НАЛОГОВЫЕ САНК-
ЦИИ, НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД, НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ, ПРИЗНАКИ
НАЛОГА, ПРИНЦИПЫ НАЛОГА, ФУНКЦИИ НАЛОГА, ЭЛЕМЕНТЫ
НАЛОГА

Цель работы – раскрыть основные понятия налогообложения, а также

рассмотреть общую характеристику налогов и налогообложения. Более по-

дробно изучить правовые основы налога на прибыль предприятий и организа-

ций, а конкретно рассмотреть плательщиков данного налога, объекты обложе-

ния, налоговую базу налога на прибыль, а также ставки и льготы, порядок ис-

числения и сроки уплаты налога на прибыль.

Основу методологии изучения и рассмотрения налогообложения прибыли

предприятий и организаций составляют такие источники, которые основывают-

ся на официально закрепленных документах, законах и так далее, а также со-

держат в себе статистические данные, которые опубликованы на официальных

электронных ресурсах Федеральной налоговой службы.

Значимость данной бакалаврской работы состоит в теоритическом осна-

щении общественности, а точнее налогоплательщиков.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ

ВВП – валовой внутренний продукт;

ЕГРИП – Единый государственный реестр индивидуальных предприни-

мателей;

ЕГРЮЛ – Единый государственный реестр юридических лиц;

НДС – налог на добавленную стоимость;

НК РФ – Налоговый кодекс Российской Федерации;

ОВД – органы внутренних дел;

ФНС – Федеральная налоговая служба;

ФТС – Федеральная таможенная служба;

ЦБ РФ – Центральный банк Российской Федерации.



7

ВВЕДЕНИЕ

Применение налогов является одним из экономических методов управле-

ния и обеспечения взаимосвязи общегосударственных интересов с коммерче-

скими интересами предпринимателей, предприятий независимо от ведомствен-

ной подчиненности, форм собственности и организационно - правовой формы

предприятия.

С помощью налогов определяются взаимоотношения предпринимателей,

предприятий всех форм собственности с государственными и местными бюд-

жетами, с банками, а также с вышестоящими организациями.

Вышеперечисленными причинами подтверждается актуальность данной

темы бакалаврской работы.

Объектом бакалаврской работы (проекта) является налог на прибыль ор-

ганизаций и предприятий Российской Федерации.

Цель бакалаврской работы (проекта) заключается в рассмотрении налого-

обложения прибыли и подробном изучении данного налога.

Задачи бакалаврской работы (проекта):

- в общих чертах изучить характеристику налога и налогообложения в

Российской Федерации;

- рассмотреть правовые основы налога на прибыль предприятий и орга-

низаций;

- подробно рассмотреть и изучить ответственность за неуплату налога

на прибыль предприятий и организаций.

Данная бакалаврская работа (проект) состоит из трех глав.

В первой главе будут приведены основные налоговые термины, а также

сущность налога, его функции и классификация налогов и сборов. Здесь же бу-

дут рассматриваться основные начала системы налогообложения в Российской

Федерации.

Вторая глава полностью посвящена изучению налога на прибыль пред-

приятий и организаций, а именно в ней раскрываются основные элементы
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налога: плательщики, объект обложения, налоговая база, ставки, льготы, поря-

док исчисления и сроки уплаты налога.

Третья глава посвящена рассмотрению ответственности за совершение

налоговых нарушений. В данной главе подробно изучены виды нарушений,

приводящих к штрафам по налогу на прибыль предприятий и организаций.
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1 ЮРИДИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАЛОГА И НАЛОГООБЛО-
ЖЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.1 Сущность налога и его функции

«В налогах воплощено экономически выраженное существование госу-

дарства»1, — писал классик трудовой теории стоимости Карл Маркс (1818 –

1883). Если перефразировать известное традиционное выражение, то можно

утверждать, что налоги возникли в том месте и в то время, где и когда возникло

государство. Налогообложение, начавшееся в древности с десятины, необходи-

мо было правителям для того, чтобы в казне имелись средства для финансиро-

вания расходов по содержанию армии и защите страны, обеспечению обще-

ственного порядка и управлению. Эти исторические функции сохранятся спу-

стя тысячелетия и будут дополнены новыми функциями государства — финан-

совой, общественной, а также экологической. С развитием государства, расши-

рением состава функций и углублением каждой из них требовалось все больше

финансовых средств для того, чтобы обязательства перед обществом были ис-

полнены. Для покрытия растущих потребностей казны власть вводила новые

налоги, всевозможные сборы, пошлины. Увеличение платежей по налогам и

сборам было вполне вероятно в связи с ростом всеобщего благосостояния, ос-

нованном на развитии производительных сил государства. Всеобщим источни-

ком налогов и сборов считается вновь созданная стоимость (национальный до-

ход, ВВП). Ее элементами считаются доходы основных участников обществен-

ного производства и государства (в том числе как владельца природных ресур-

сов): оплата труда наемных работников, прибыль (доход) хозяйствующих субъ-

ектов и централизованный доход государства (налоги и сборы, аккумулируе-

мые в казне). ВВП — это макроэкономический показатель, характеризующий

конечный результат деятельности хозяйствующих субъектов в течение опреде-

ленного периода (квартал, год). Он предназначен для характеристики взаимо-

связанных процессов в экономике: производства товаров и услуг, распределе-

1 Маркс К., Энгельс Ф. Соч. Т. 4. С. 308–309.
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ния доходов, конечного использования товаров и услуг. ВВП в отличие от

национального дохода включает стоимость потребленного основного капитала

(амортизацию). Налоговые поступления в бюджетную систему, рассчитанные в

процентах к ВВП, охарактеризовывают степень налогового бремени экономи-

ки. Налоги в качестве инструмента изъятия заблаговременно определенной ча-

сти собственности проявляются в рамках той сферы экономических, точнее,

финансовых отношений, которая охватывает отношения между государством, с

одной стороны, и хозяйствующими субъектами и гражданами, с иной стороны,

по поводу формирования налоговых доходов страны. Эти отношения именуют-

ся налоговыми, и налоги как инструмент реализации данных формализованных

отношений приобретают статус правовой категории и проявляют собственную

правовую природу.

К признакам налога, отличающим его от иных видов платежей в доход

государства, относятся:

- всеобщность;

- обязательность;

- индивидуальная безвозмездность;

- безвозвратность.

К примеру, страховые взносы не относятся к налогам, поскольку являют-

ся целевыми и носят возвратный характер, а плата за аренду земельного участ-

ка, находящегося в государственной и муниципальной собственности, имеет

возмездный характер и вследствие чего является неналоговым доходом соот-

ветствующего бюджета. Основные черты налога как правовой категории – все-

общность и обязательность, безвозвратность и индивидуальная безвозмезд-

ность - в значимой мере предначертаны объективным экономическим содержа-

нием налога. В части установления и взимания налогов налоговые отношения

носят государственно-властный характер, в рамках которых органы законода-

тельной и исполнительной власти реализуют в налоговой системе властные

полномочия, а хозяйствующие субъекты и граждане обязаны своевременно и в

полном объеме осуществлять налоговые платежи. Обязательность уплаты нало-
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гов обеспечивается посредством механизма принуждения (или угрозой при-

нуждения) со стороны государства. Таким образом, принудительность также

составляет правовую основу налоговых отношений.

Функция налога - это проявление его сущности в действии, способ выра-

жения свойств налога как экономико-правовой категории. Функция демонстри-

рует, каким образом реализуется общественное назначение налога как инстру-

мента стоимостного распределения прибыли. Отсюда возникает распредели-

тельная функция налога, выражающая его сущность как особого фискального

инструмента распределительных отношений. И вследствие этого, вернее будет

назвать ее фискально-распределительной функцией, а не просто распредели-

тельной функцией финансов. В налогах заложен функциональный потенциал,

реализуемый в налогообложении в виде фискальной, регулирующей и кон-

трольной функций, указанных на рисунке 1. При этом фискальная функция

считается ведущей, на реализацию которой ориентированы остальные функции.

Рисунок 1 - Функции налогов и их взаимосвязи

Фискальная функция налогообложения возникает из экономической при-

роды и общественного предназначения налога — обеспечивать наполнение

казны (фиска — особой кассы древнеримского императора, со временем преоб-

разованной в казну).

В неразрывной связи с фискальной функцией действует регулирующая

функция налогообложения, которая в виде налоговых стимулов проявляется в

Функции налогов

Фискальная
(распределительная)

Обеспечение налоговых
поступлений в заранее
установленном объёме

Контрольная

Осуществление государ-
ством контроля за соблю-
дением налогового зако-
нодательства хозяйству-

ющими субъектами и фи-
зическими лицами

Регулирующая

Воздействие на поведе-
ние хозяйствующих

субъектов и физических
лиц посредством нало-
говых стимулов и санк-

ций
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механизме воздействия на экономическое поведение хозяйствующих субъек-

тов. Обе функции — фискальная и регулирующая — имеют общий источник

происхождения, заложенный в самой экономической природе налогов. Регуля-

тивное свойство налога реализуется на законодательной базе при помощи уста-

новления налоговых льгот во всевозможных формах и видах, специальных

налоговых режимов, призванных способствовать инвестиционной привлека-

тельности приоритетных видов экономической деятельности и отдельных тер-

риторий, предпринимательской активности в секторе малого бизнеса и иные.

Контрольная функция возникает из правовой природы налога и реализу-

ется посредством свойственного ему властного качества, проявляющегося в

связи с установлением и взиманием налога в доход государства. Предметом

контроля выступает процесс отчуждения собственности (в форме денежных

средств) хозяйствующих субъектов и физических лиц, охватывающий правиль-

ность исчисления суммы налога, своевременность и полноту его уплаты. Кон-

трольная функция также тесно связана с реализацией фискальной функции и

опирается на механизм потенциального экономико-правового принуждения.

Осуществление фискальной функции во взаимосвязи с регулирующей и кон-

трольной функциями в конечном счете выражается в уровне собираемости

каждого налога и законодательно установленной их совокупности (зеркальным

отражением собираемости считается «не собираемость» налога, недоимка), в

обеспечении налоговых поступлений в бюджетную систему в законодательно

утвержденных объемах по каждому налогу2.

Вся совокупность законодательно установленных налогов и сборов клас-

сифицируется на группы по определенным аспектам, признакам, особым свой-

ствам. Первая классификация была построена на основе критерия перелагаемо-

сти налогов: прямые и косвенные налоги. Первый прямой налог был привязан к

доходам землевладельца. Впоследствии А. Смит, исходя из факторов производ-

ства (земля, труд, капитал), дополнил доход землевладельца доходами с капи-

2 Налоги: учебник для студентов ВУЗов / под ред. Д. Г. Черника, И. А. Майбурова, А. Н. Литвиненко. 3-е изд.,
перераб. и доп. М.: ЮНИТИ - ДАНА, 2012. 479 с.
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тала и труда и соответственно двумя прямыми налогами - на предприниматель-

скую прибыль владельца капитала и на заработную плату наемного работника.

Косвенные же налоги - это те налоги, которые не связаны с факторами произ-

водства, но добавляются к цене производителя (продавца) и перелагаются та-

ким образом на потребителя товаров. Первый косвенный налог представлял со-

бой пошлину, уплачиваемую в казну при перевозе товаров через границы госу-

дарства. Данная пошлина впоследствии возмещалась путем переложения

(включения в продажную цену) на покупателя товаров. Классификация налогов

на прямые и косвенные не утратила своего смысла и применяется для оценки

степени переложения налогового бремени на потребителя.

Раскрыв механизм перелагаемости, можно ответить на два ключевых во-

проса разделения налогов на прямые и косвенные:

- как формируется и реализуется налоговое бремя по источникам при-

были субъектов экономических отношений;

- как распределяется налоговое бремя между производителем и потре-

бителем товаров и услуг.

Для ответа на поставленные вопросы необходимо изучить бремя налога,

«то есть изучить, на кого оно ложится в конечном счете, каково его совокупное

влияние на товарные цены, цены факторов производства, на распределение ре-

сурсов и усилий, на структуру производства и потребления», — рекомендовал

американский экономист П. Самуэльсон3. К числу прямых налогов относятся:

налог на прибыль (доходы) организаций, земельный налог, налог на доходы

физических лиц, налоги на имущество, владение и пользование которым слу-

жат основанием для обложения. Косвенные налоги возникают из хозяйствен-

ных актов и оборотов, финансовых и внешнеторговых операций: налог на до-

бавленную стоимость, акцизы на отдельные товары, налог с продаж, таможен-

ная пошлина. В экономически развитых странах доля прямых налогов превы-

шает долю косвенных налогов, и эта тенденция усиливается.

Федеративное устройство государства определяет организацию бюджет-

3 Самуэльсон П. Экономика: в 2 т. М.: Алгон, 1992. Т. 1. С. 176 - 177.
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ной системы, включающую целостную совокупность бюджетов разных уров-

ней. В федеративном государстве (Соединенные Штаты Америки, Канада, Фе-

деративная Республика Германии, Российская Федерация и другие) бюджетная

система представлена федеральным, региональным и местным уровнями. Ис-

ходя из многоуровневой бюджетной системы, в которой аккумулируются нало-

говые доходы государства, в налоговом законодательстве этих стран обширное

распространение получила классификация налогов по статусу: федеральные,

региональные и местные.

В унитарном государстве существуют государственные и местные (муни-

ципальные) налоги. В нашей стране федеральными законами о принятии и вве-

дении в действие части первой и части второй Налогового кодекса Российской

Федерации установлен закрытый перечень налогов и сборов, классифициро-

ванных по статусному критерию: федеральные налоги и сборы, региональные

налоги и местные налоги. В отношении региональных и местных налогов в

Налоговом кодексе Российской Федерации установлены общие принципы

налогообложения, которые носят рамочный характер для отдельных элементов

каждого налога (ставки, порядок и сроки уплаты, льготы), они конкретизиру-

ются в соответствующих законодательных актах субъектов Российской Феде-

рации и решениях представительных органов муниципальных образований.

Классификация налогов и сборов по статусному критерию демонстрирует, ка-

кое значение имеет та или иная их группа в формировании налогового бремени.

Оценивая классификацию налогов и сборов по статусному критерию, следует

отметить, что такое деление вовсе не означает, что все федеральные налоги в

качестве прибыльных источников полностью закреплены за федеральным

бюджетом. Некоторые из федеральных налогов полностью или частично за-

крепляются за консолидированным бюджетом субъекта Российской Федерации.

Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации — пред-

ставляет собой свод регионального бюджета, местных бюджетов территорий,

административно входящих в субъект Федерации без бюджета государственно-

го территориального фонда обязательного медицинского страхования.
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Наконец, третий вид классификации представлен группировкой налогов

по субъектному статусу налогоплательщика — организации, физические лица.

В составе законодательно установленных налогов выделяется группа налогов,

уплачиваемых организациями, и значительно меньшая группа, уплачиваемая

физическими лицами. В перечень налогов, уплачиваемых физическими лицами

входят: налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц,

а также земельный и транспортный налоги. Доля поступлений от физических

лиц в общем объеме налоговых платежей в Российской Федерации незначи-

тельна по сравнению с показателями экономически развитых стран4.

1.2 Основные начала системы налогообложения в Российской Феде-

рации

В статье 3 НК РФ «Основные начала законодательства о налогах и сбо-

рах» получили отражение следующие основные принципы налогообложения.

Определенность налога — в соответствии с пунктом 6 статьи 3 и статьи

17 НК РФ, налоги являются установленными лишь в том случае, когда опреде-

лены налогоплательщики и элементы налогообложения, «чтобы каждый точно

знал, какие налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен платить».

Справедливость налогообложения — исходя из пунктов 1 и 3 статьи 3

НК РФ, налоги и сборы должны иметь экономическое основание и не могут

быть произвольными, должны учитывать фактическую способность налогопла-

тельщика к уплате налога и не препятствовать реализации гражданами своих

конституционных прав.

Всеобщность налогообложения — каждое лицо (организация, физиче-

ское лицо) должно уплачивать законно установленные налоги и сборы - пункт 1

статья 3 НК РФ.

Равенство налогообложения — налоги и сборы не могут иметь дискри-

минационный характер и различно применяться исходя из социальных, расо-

вых, национальных, религиозных и иных подобных критериев; не допускается

4 Налогообложение организаций в Российской Федерации: учебник для бакалавров / под ред. доктора экономи-
ческих наук, профессора А. З. Дадашева. М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2015. 160 с.
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устанавливать дифференцированные ставки налогов и сборов, налоговые льго-

ты в зависимости от формы собственности, гражданства физических лиц или

места происхождения капитала - пункт 2 статья 3 НК РФ.

Законность налога, сбора — в соответствии с пунктом 5 статьи 3 НК РФ,

ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги и сборы, а

также иные взносы и платежи, не предусмотренные НК РФ. 5

В НК РФ раскрывается понятие налога и сбора. Под налогом понимается

обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организа-

ций и физических лиц в форме отчуждения, принадлежащих им на праве соб-

ственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных

средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или)

муниципальных образований. В данном определении содержатся такие призна-

ки налога как: обязательность, безвозмездность, индивидуальность – в соответ-

ствии со статьей 57 Конституции РФ «каждый обязан платить законно установ-

ленные налоги и сборы»6, а также денежный характер и цели взимания.

В отличие от налога сбором считается обязательный взнос, взимаемый с

организаций и физических лиц, уплата которого является одним из условий со-

вершения в отношении плательщиков сборов государственными органами, ор-

ганами местного самоуправления, иными уполномоченными органами и долж-

ностными лицами юридически значимых действий, включая предоставление

определенных прав или выдачу разрешений (лицензий), либо уплата которого

обусловлена осуществлением в пределах территории, на которой введен сбор,

отдельных видов предпринимательской деятельности7. Также можно отметить

регулярность налогового платежа и эпизодичность сбора. В состав сборов НК

РФ относит и государственную пошлину.

В Российской Федерации устанавливаются такие виды налогов и сборов

как: федеральные, региональные и местные.

5 Лыкова Л. Н. Налоги и налогообложение: учебник и практикум для академического бакалавриата / Л. Н. Лы-
кова. М.: Издательство Юрайт, 2016. 353 с. Серия: Бакалавр. Академический курс.
6 Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 (ред. от 21.07.2014) // Собрание законо-дательства РФ. //
Собрание законодательства РФ. 2014. № 31. Ст. 4398.
7 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 01.05.2016) (с изм. и
доп., вступ. в силу с 02.06.2016) // Собрание законодательства РФ. 1998. № 31. Ст. 3824.
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Федеральные налоги и сборы - налоги и сборы, которые установлены НК

РФ и обязательны к уплате на всей территории Российской Федерации.

Региональные налоги - налоги, которые установлены НК РФ и законами

субъектов Российской Федерации о налогах и обязательны к уплате на террито-

риях соответствующих субъектов Российской Федерации.

Местные налоги и сборы - налоги и сборы, которые установлены НК РФ

и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных

образований о налогах и сборах и обязательны к уплате на территориях соот-

ветствующих муниципальных образований.

Начиная с 2010 года в Российской Федерации установлены и действуют 8

федеральных налогов и сборов, 3 региональных и 3 местных налога, то есть

всего 13, по сравнению с началом 1999 года - 22 федеральных, 6 региональных,

23 местных.

К федеральным налогам и сборам относятся:

- налог на добавленную стоимость;

- акцизы на определенные виды товаров;

- налог на прибыль организаций;

- налог на доходы физических лиц;

- налог на добычу полезных ископаемых;

- водный налог;

- сборы за право пользования объектами животного мира и объектами

водных биологических ресурсов;

- государственная пошлина. 8

Региональные налоги:

- налог на имущество организаций;

- транспортный налог;

- налог на игорный бизнес.

Местные налоги включают в себя:

8 Пансков В. Г., Левочкина Т. А. Налоги и налогообложение. Практикум: учеб. пособие для СПО. М.: Изда-
тельство Юрайт, 2016. 319 с.
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- земельный налог;

- налог на имущество физических лиц;

- торговый сбор.

Помимо перечисленных налогов в налоговой системе Российской Феде-

рации предусмотрены также специальные налоговые режимы, используемые

организациями определенных размеров, отраслевой принадлежности и индиви-

дуальными предпринимателями:

- единый сельскохозяйственный налог;

- упрощенная система налогообложения;

- единый налог на доход для отдельных видов деятельности;

- система налогообложения при выполнении соглашений о разделе

продукции;

- патентная система налогообложения индивидуальных предпринима-

телей.9

Налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации

и физические лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность

уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

Государство, регулируя с помощью общепризнанных норм права отно-

шения, складывающиеся в сфере налогообложения, определяет круг субъектов

налогового права. Законодательство о налогах и сборах не содержит исчерпы-

вающего перечня лиц, вступающих в налоговые отношения, однако субъекты

налогового права могут быть классифицированы по таким основаниям:

- по способу нормативной определенности:

1) зафиксированные налоговым законодательством в качестве субъ-

ектов налоговых отношений;

2) не зафиксированные налоговым законодательством в качестве

субъектов налоговых отношений.

- по характеру фискального интереса:

9 Налоги и налогообложение. Практикум: учеб. пособие для СПО / под ред. Д. Г. Черника, В. А. Сенкова. – М.:
Издательство Юрайт, 2016. – 379 с. – Серия: Профессиональное образование.
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1) частные;

2) публичные.

- по степени имущественной заинтересованности в возникновении

налоговых отношений:

1) субъекты, имеющие собственный имущественный интерес в

налоговых отношениях;

2) субъекты, не имеющие собственный имущественный интерес в

налоговых отношениях10.

Общее число налогоплательщиков определяется количеством организа-

ций (коммерческих и некоммерческих), численностью граждан, зарегистриро-

ванных в налоговых органах в качестве индивидуальных предпринимателей, и

численностью граждан, уплачивающих налог на доходы физических лиц, а

также налог на имущество, земельный, транспортный налоги.

По состоянию на 1 мая 2016 года в ЕГРЮЛ были зарегистрированы 4, 798

тысяч налогоплательщиков — коммерческих (86 %) и некоммерческих (14 %)

организаций. Кроме того, в ЕГРЮЛ содержатся сведения об организациях, пре-

кративших свою деятельность - 4, 644 тысячи на 1 мая 2016 года, в том числе в

связи с исключением юридического лица по решению регистрирующего органа

– 3, 190 тысячи (69 %), которым является Федеральная налоговая служба Рос-

сийской Федерации11.

В ЕГРИП, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, по состоянию

на 1 мая 2016 года числилось 3, 685 тысяч человек. Также, в ЕГРИП содержатся

сведения об индивидуальных предпринимателях, прекративших деятельность –

8, 506 тысяч на 1 мая 2016 года, в том числе 71 % — в связи с принятием реше-

ния о прекращении деятельности и 2 % — в связи со смертью12.

10 Крохина Ю. А. Налоговое право: учебник для студентов ВУЗов, обучающихся по направлению «Юриспру-
денция», «Правоохранительная деятельность» – 3-е изд., перераб. и доп. М.; ЮНИТИ – ДАНА, 2015.  463 с.
11 Статистика ЕГРЮЛ по Российской Федерации по состоянию на 01.05.2016 [Электронный ресурс] // Феде-
ральная налоговая служба: официальный сайт. URL: https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_ and_
analytics/forms/5953348/ (дата обращения: 31.05.16).
12 Статистика ЕГРИП по Российской Федерации по состоянию на 01.05.2016 [Электронный ресурс] // Феде-
ральная налоговая служба: официальный сайт. URL: https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_ and_
analytics/forms/5953349/ (дата обращения: 31.05.16).

www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_
www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_
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Субъект налогового права становится участником налогово-

го правоотношения при помощи воплощения предписаний налогово-правовых

норм в жизнь, то есть методом право-реализации. Право-реализация — это

практическое претворение налогово-правовых общепризнанных норм в право-

мерных действиях (бездействии) участников налоговых правоотноше-

ний. Участники конкретных налоговых правоотношений действуют в строгом

соответствии с законодательством о налогах и сборах, выполняют его требова-

ния и в конечном счете создают рамки (границы) поведения, которые, по мне-

нию государства, наилучшим образом будут отвечать целям и задачам налого-

обложения. Реализация общепризнанных норм налогового права в правомер-

ном поведении участников налоговых правоотношений осуществляется в четы-

рех формах: соблюдение, использование, исполнение и право-применение.

Соблюдение – это такая форма реализации налогово ­ правовых норм, при

которой субъекты налогового права воздерживаются от запрещенных налого-

вым правом поступков. Например, не препятствуют сотрудникам налоговых

органов при осуществлении ими своих профессиональных обязанностей.

Исполнение представляет собой совершение действий в пользу управомо-

ченного лица. Специфика данной формы реализации налогового права состоит

в том, что субъект совершает действия, прямо предусмотренные нормой зако-

нодательства о налогах и сборах либо вытекающие из публичного договора, за-

ключенного данным участником с иным субъектом. К примеру, уплата законно

установленных налогов и сборов представляет собой исполнение обязанно-

сти, предусмотренной статьей 57 Конституции РФ.

Право-применение осуществляется компетентным и органами государ-

ства или местного самоуправления и выражается в виде особо-

го решения, устанавливающего на основе налогово-правовых норм пра-

ва и обязанности участников конкретных правоотношений. Необходимость по-

добной формы реализации налогового права обоснована тем, что государ-

ство и органы местного самоуправления не остаются безучастным и к процес-

сам установления, введения и взимания налогов в доход государства (муници-
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пального образования), осуществления налогового контроля и привлече-

ния к ответственности за совершение налогового правонарушения, а играют

главную роль в определении круга и статуса субъектов налогового права.

Налогоплательщики — организации и индивидуальные предприниматели

самостоятельно исчисляют необходимую сумму налога, подлежащую уплате за

налоговый период, исходя из объекта налогообложения, налоговой базы, нало-

говой ставки и налоговых льгот. Расчет суммы налога, подлежащей уплате фи-

зическими лицами, исполняется налоговым органом с учетом тех же элементов

налога. В адрес физического лица направляется налоговое извещение с указа-

нием суммы налога по каждому объекту налогообложения (транспортное сред-

ство, земельный участок, недвижимое имущество). В отдельных случаях преду-

сматривается возложение обязанности по исчислению суммы налога на налого-

вого агента, который отчитывается перед налоговым органом о произведенных

удержаниях и перечислениях в бюджетную систему государства.13

Налог считается установленным, когда законодательно определены нало-

гоплательщики и элементы налогообложения:

- объект налогообложения;

- налоговая база;

- налоговая ставка;

- налоговый период;

- порядок исчисления налога;

- порядок и сроки уплаты налога.

Каждый налог имеет самостоятельный объект налогообложения. Это ре-

ализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход или иное обстоя-

тельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую характери-

стику, с наличием которого у лица возникает обязанность уплаты налога.

Налоговая база представляет собой стоимостную, физическую или иную

характеристику объекта налогообложения.

13 Налоги и налоговая система Российской Федерации: учебник и практикум для академического бакалавриата /
под науч. ред. Л. И. Гончаренко. М.: Издательство Юрайт, 2015. 541 с.
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Налоговая ставка представляет собой величину налоговых начислений

на единицу измерения налоговой базы.

Под налоговым периодом понимается календарный год, месяц, квартал,

по завершении которого определяется налоговая база и исчисляется сумма

налога, подлежащая уплате. Налоговый период может состоять из одного или

нескольких отчетных периодов, по итогам которых рассчитываются и уплачи-

ваются авансовые платежи по налогу.

Налоговые льготы - предоставляемые отдельным категориям налогопла-

тельщиков и плательщиков сборов преимущества по сравнению с другими ка-

тегориями, включая возможность не уплачивать налог или сбор либо уплачи-

вать в наименьшем размере.

Объемы налоговых поступлений в бюджетную систему, собираемость

налогов находятся в зависимости от финансового положения хозяйствующих

субъектов, состояния налоговой дисциплины и налоговой культуры налогопла-

тельщиков.

Недоимка – сумма налога, не уплаченная в установленный срок. Недоим-

ка считается зеркальным отражением собираемости налога в отчетном финан-

совом году. По данным ФНС России, недоимка по налогам и сборам на 1 янва-

ря 2016 года достигла 461, 4 млрд.руб.14

Налоговое администрирование — это деятельность уполномоченных гос-

ударством органов по обеспечению налогового контроля и реализации отноше-

ний, возникающих в процессе регулирования задолженности по налогам и сбо-

рам и привлечения к ответственности за совершение налогового правонаруше-

ния. В системе налогового администрирования реализуется контрольная функ-

ция государства, осуществляемая уполномоченными органами — ФНС, а также

ФТС России.15

14 Отчет о задолженности по налогам и сборам, пеням и налоговым санкциям в бюджетную систему Российской
Федерации по состоянию на 01.01.2016 [Электронный ресурс] // Федеральная налоговая служба: официальный
сайт. URL: https://www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_and_analytics/forms/5432178/ (дата обращения:
01.06.2016).
15 Теория и история налогообложения: учебник для академического бакалавриата / под ред. Д. Г. Черника. М.:
Издательство Юрайт, 2016. 364 с.

www.nalog.ru/rn77/related_activities/statistics_and_analytics/forms/5432178/
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Помимо основной контрольной функции у ФНС России в отличие от за-

рубежных налоговых служб, которые сконцентрированы только на налоговом

администрировании, есть наиболее важные вспомогательные функции:

- Органа по осуществлению государственной регистрации организаций

и индивидуальных предпринимателей;

- Уполномоченного органа государства в делах о банкротстве.16

ФНС России представляет собой единую централизованную систему

налоговых органов, включающую центральный аппарат и территориальные ор-

ганы. Территориальные органы представлены межрегиональными инспекциями

по федеральным округам, управлениями ФНС России по субъектам РФ, межре-

гиональными инспекциями ФНС России, специализированными по отдельным

отраслям и крупнейшим налогоплательщикам, инспекциями ФНС России по

районам, районам в городах, городам без районного деления, межрайонными

инспекциями – подробнее рассмотрим на рисунке 2.

Рисунок 2 - Структура единой централизованной системы налоговых ор-

ганов Российской Федерации

16 Налоговая политика государства: учебник и практикум для академического бакалавриата / под ред. Н. И. Ма-
лис. М.: Издательство Юрайт, 2016. 388 с.
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Таможенные органы осуществляют контрольные полномочия в отноше-

нии организаций и физических лиц, у которых возникают прямые обязанности

по уплате ввозной или вывозной таможенной пошлины, а также налог на до-

бавленную стоимость и акцизов при импорте товаров в Российскую Федера-

цию. ФТС России представляет собой единую централизованную систему та-

моженных органов — центрального аппарата и региональных таможенных

управлений, включающих таможни, которые состоят из двух или более тамо-

женных постов.

Эффективность реализации контрольной функции измеряется, во-первых,

увеличением доли организаций и индивидуальных предпринимателей, пра-

вильно исчисляющих и полностью и своевременно уплачивающих налоги и

сборы, и, во-вторых, уменьшением доли недоимки по налогам и сборам, в том

числе доначислений по результатам налоговых проверок в общем объеме нало-

говых поступлений в бюджетную систему.

ОВД и следственные органы не являются участниками налоговых отно-

шений, однако если поступает запрос от налоговых органов, то участвуют в вы-

ездных налоговых проверках. ОВД и следственные органы несут ответствен-

ность за убытки, причиненные налогоплательщикам вследствие неправомерных

действий (решений) или бездействия должностных лиц. Убытки возмещаются

за счет федерального бюджета.

Для исполнения налоговой обязанности налогоплательщик встает на учет

в налоговых органах, ведет в установленном порядке учет своих доходов (рас-

ходов) и объектов налогообложения, представляет в налоговый орган по месту

учета в установленном порядке налоговые декларации по тем налогам, которые

он обязан уплачивать, а также бухгалтерскую отчетность.

Налоговая декларация — это письменное, либо составленное в электрон-

ной форме заявление налогоплательщика об объектах налогообложения, о по-

лученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о нало-

говой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и о других дан-

ных, которые служат основанием для исчисления и уплаты налога.
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Налоговая декларация представляется налогоплательщиком — организа-

цией и индивидуальным предпринимателем по каждому налогу, подлежащему

уплате.

Налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту учета

налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента по установлен-

ной форме на бумажном носителе и в электронном виде. Налогоплательщик

обязан внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить

в налоговый орган уточненную налоговую декларацию в случае обнаружения в

поданной им налоговой декларации таких фактов как:

- не отражены какие-либо сведения;

- неполное отражение сведений;

- ошибки, которые привели к занижению суммы налога, подлежащей

уплате.

Сумма излишне уплаченного налога подлежит возврату налогоплатель-

щику либо зачету в счет будущих платежей налогоплательщика по данному или

иному налогу, погашения недоимки по иным налогам, задолженности по пеням

и штрафам за налоговые правонарушения.

В случае если налоговым органов нарушены сроки возврата суммы из-

лишне уплаченного налога, то к данной сумме начисляются проценты, подле-

жащие уплате налогоплательщику, за каждый календарный день нарушения

срока возврата. Процентная ставка принимается равной ставке рефинансирова-

ния Центрального банка Российской Федерации, которая действует в дни

нарушения срока возврата.

Расчет авансового платежа — это письменное, либо составленное в

электронной форме заявление налогоплательщика о базе исчисления, об ис-

пользуемых льготах и исчисленной сумме авансового платежа. Расчет авансо-

вого платежа представляется по тем налогам, у которых предусмотрен не один

отчетный период, это может быть налог на прибыль организаций, налог на

имущество организаций и иные налоги.

Обязанность по уплате налога считается исполненной налогоплательщи-
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ком с того момента как:

- в банк было предъявлено поручение на перечисление в бюджетную

систему Российской Федерации на счета территориальных органов Федераль-

ного казначейства денежных средств со счета налогоплательщика в банке при

наличии на нем достаточного денежного остатка на день платежа;

- в банк физическим лицом было передано поручение на перечисление

в бюджетную систему Российской Федерации на соответствующий счет Феде-

рального казначейства без открытия счета в банке денежных средств, предо-

ставленных банку физическим лицом, при условии их достаточности для пере-

числения;

- была отражена на лицевом счете организации, которой открыт лице-

вой счет, операция по перечислению соответствующих денежных средств в

бюджетную систему Российской Федерации;

- физическим лицом были внесены в банк, кассу местной администра-

ции муниципального образования либо в местное отделение федеральной поч-

товой связи наличных денежных средств для их перечисления в бюджетную

систему Российской Федерации на соответствующий счет Федерального казна-

чейства;

- налоговым органом было вынесено решение о зачете сумм излишне

уплаченных или сумм излишне взысканных налогов, пеней, штрафов в счет ис-

полнения обязанности по уплате соответствующего налога;

- налоговым агентом была удержана сумма налога, если на него была

возложена обязанность по исчислению и удержанию налога из денежных

средств налогоплательщика.

НК РФ предусматривает гражданско-правовые способы обеспечения ис-

полнения налоговых обязательств:

- пени;

- залог;

- поручительство,
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а также специфические способы обеспечения, которые характерны для

властных отношений:

- приостановление операций по счетам в банке;

- наложение ареста на имущество налогоплательщика.

В соответствии с пунктом 1 статьи 46 НК РФ, в том случае если налог не

уплачен или не полностью уплачен в установленный срок, то обязанность по

его уплате исполняется в принудительном порядке путем обращения взыскания

на денежные средства на банковских счетах налогоплательщика, налогового

агента, организации или индивидуального предпринимателя в банках и его

электронные денежные средства.

Взыскание налога производится путем направления в банк, в котором от-

крыты счета налогоплательщика, налогового агента, организации или индиви-

дуального предпринимателя, поручения налогового органа на списание и пере-

числение в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денеж-

ных средств со счетов данных лиц.

Если на счетах налогоплательщика, налогового агента, организации или

индивидуального предпринимателя отсутствуют денежные средства либо их

сумма недостаточна, то налоговый орган вправе взыскать налог за счет иного

имущества налогоплательщика, налогового агента, организации или индивиду-

ального предпринимателя. В этом случае обязанность по уплате налога счита-

ется исполненной с момента реализации имущества и погашения задолженно-

сти за счет вырученных сумм.

Если же физическим лицом, которое не является индивидуальным пред-

принимателем в установленный срок не исполнены обязанности по уплате

налога, то налоговый орган, направивший налоговое уведомление, а, соответ-

ственно, после неисполнения требования об уплате налога, вправе обратиться в

суд с заявлением (иском) о взыскании налога за счет имущества, в том числе

денежных средств на счетах в банке, электронных и наличных денежных

средств, данного физического лица в пределах той суммы задолженности, ко-

торая указана в требовании.
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Данное заявление подается налоговым органом в суд общей юрисдикции,

если общая сумма налога, сбора, пеней и штрафов, подлежащая взысканию с

физического лица, превышает 3000 рублей. Копия заявления о взыскании одно-

временно направляется физическому лицу, с которого взыскивается задолжен-

ность в бюджетную систему.

В случае, если взыскание налога производится за счет имущества налого-

плательщика — физического лица на основании вступившего в законную силу

решения суда, то оно исполняется судебным приставом-исполнителем в соот-

ветствии с исполнительным листом. Если производится взыскание налога за

счет имущества, которое не является денежными средствами налогоплательщи-

ка — физического лица, то обязанность по уплате налога считается исполнен-

ной с момента его реализации и погашения задолженности за счет вырученных

сумм. С того момента как на имущество был наложен арест и до того, как была

перечислена вырученная сумма в бюджетную систему Российской Федерации

пени за несвоевременное перечисление налогов не начисляются.
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2 ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ПРЕДПРИЯТИЙ И
ОРГАНИЗАЦИЙ

Налог на прибыль организаций имеет статус федерального налога и отно-

сится к числу прямых налогов. С помощью этого налога государство имеет

возможность влиять на предпринимательскую и инвестиционную активность

организаций путем предоставления налоговых льгот.

Налогообложение прибыли считается важнейшим направлением налого-

вой политики любого государства. Вместе с тем согласно теории налогообло-

жения объектом налогообложения результатов хозяйственной деятельности

помимо прибыли может быть доход хозяйствующего субъекта.17

Выбор прибыли в качестве объекта налогообложения обоснован такими

основаниями:

- в доход включается как необходимый, так и добавочный продукт -

понесенные расходы и прибыль. Следовательно, при обложении дохода имеет

место быть такая ситуация, когда придется платить с расходов организации, то

есть облагаться будет не только добавочный, но и необходимый продукт, что

соответственно приведет к сокращению производства и к нарушению воспро-

изводственного процесса;

- прибыль представляет собой качественно однородную величину, и

при условии даже ее полного налогового изъятия гарантируется сохранение

простого воспроизводства. Однородность прибыли позволяет практически сра-

зу отслеживать ее динамику и выявлять влияние на нее всевозможных момен-

тов, что дает возможность при необходимости быстро реагировать на происхо-

дящие изменения и использовать с максимальной эффективностью регулирую-

щую функцию налога;

- прибыль является конечным результатом и ключевой целью коммер-

ческой деятельности, ее размер служит главной оценочной величиной эффек-

17 Налоги и налогообложение: учебник для прикладного бакалавриата / под ред. Л. Я. Маршавиной, Л. А. Чай-
ковской. М.: Издательство Юрайт, 2016. 503 с.
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37%

63%

Налог на прибыль Остальные налоги и сборы консолидированного бюджета

тивности производства. Это позволяет использовать налогообложение прибыли

для регулирования социально-экономических отношений.

Налог на прибыль организаций считается очень существенным источни-

ком доходной части бюджетов различных уровней. В соответствии с рисунком

3 и 4 налог на прибыль играет значительную роль в поступлениях в консолиди-

рованный бюджет Российской Федерации.

Рисунок 3 – Доля налога на прибыль организаций в доходах консолиди-

рованного бюджета за 2015 год

Рисунок 4 - Доля налога на прибыль организаций в доходах консолидиро-

ванного бюджета за январь-февраль 2016 года18.

18 Структура поступлений в консолидированный бюджет Российской Федерации по состоянию на 2015-2016
года  [Электронный ресурс] // Федеральная налоговая служба: официальный сайт. URL: http://analytic.nalog.ru
/portal/ index.ru-RU.htm (дата обращения: 02.06.2016).

17%

83%

Налог на прибыль Остальные налоги и сборы консолидированного бюджета

http://analytic.nalog.ru
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2.1 Плательщики, объект обложения и налоговая база налога на при-

быль

Плательщиками налога на прибыль организаций являются:

- Российские организации;

- Иностранные организации, которые осуществляют предприниматель-

скую деятельность в Российской Федерации через постоянные представитель-

ства и получают прибыль от источников в Российской Федерации.

Филиалы и территориально обособленные подразделения организации

могут исполнять обязанности по исчислению и уплате налога на прибыль, что

позволяет зачислять долю налога в те региональные бюджеты, на террито-

рии которых налогоплательщик извлек доход. Налог на прибыль в бюджеты

субъектов Российской Федерации по месту нахождения обособленных подраз-

делений уплачивается исходя из доли прибыли, приходящейся на эти обособ-

ленные подразделения. Эта доля прибыли определяется как средняя арифмети-

ческая удельного веса среднесписочной численности работников и удельного

веса средней остаточной стоимости амортизируемого имущества этого обособ-

ленного подразделения соответственно в среднесписочной численности работ-

ников и остаточной стоимости амортизируемого имущества в целом по налого-

плательщику.

Организации, использующие нелинейный метод начисления амортиза-

ции, вправе определять остаточную стоимость амортизируемого имуще-

ства по данным бухгалтерского учета. Необходимую сумму налога, приходя-

щуюся на все подразделения, находящиеся в одном субъекте Российской Феде-

рации, можно рассчитать исходя из их общих характеристик.

О том, какой филиал будет выплачивать налог, следует уведомить

все налоговые инспекции, в которых состоят на учете обособленные подразде-

ления организации.

Объектом налогообложения является прибыль налогоплательщика. Для

российских организаций такой прибылью признается полученный доход,

уменьшенный на сумму расходов, связанных с деятельностью, направленной
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на получение дохода. Для зарубежных организаций, осуществляющих свою де-

ятельность в Российской Федерации через постоянные представительства, при-

быль рассчитывается как полученный этим представительством доход за выче-

том произведенных им расходов.

Доходы и расходы определяются с помощью налогового учета, цели и

принципы которого представлены на рисунке 5.

Налоговый учет представляет собой систему обобщения информации для

определения налоговой базы по налогу на основе первичных документов.

Рисунок 5 – Цели и принципы налогового учета

Налогоплательщики самостоятельно разрабатывают систему налогового

учета в учетной политике для целей налогообложения, подробнее рассмотрим

на рисунке 6.

Налоговый учет

Цели

Имущество и обязательства имеют
стоимостную оценку. Оценка долж-
на производиться с возможной точ-

ностью и осторожностью

Принципы

Формирование полной и достоверной
информации о порядке учета для це-
лей налогообложения хозяйственных

операций

Предприятие рассматривается как
обособленный объект налогового
учета. Имущество и обязательства
данного предприятия учитываются

отдельно от имущества и обяза-
тельств владельцев и других пред-

приятий

Использование метода начисления и
разграничения деловой активности
между смежными отчетными пери-
одами. Доходы и расходы призна-
ются и отражаются в те периоды,

когда имел место факт совершения
сделки

Предприятие функционирует в насто-
ящее время и в ближайшей перспек-

тиве. У него отсутствуют намерения и
необходимость ликвидации или суще-
ственного сокращения деятельности,

и, следовательно, обязательства будут
погашаться в установленном порядке

Обеспечение информацией внутрен-
них и внешних пользователей для

контроля за правильностью исчисле-
ния, полнотой и своевременностью

исчисления и уплаты налогов
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Рисунок 6 – Система налогового учета

Прибыль организации подразделяются на две группы:

- прибыль от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав;

- внереализационная прибыль.

Прибыль от реализации – это прибыль от реализации товаров (ра-

бот, услуг), имущества и имущественных прав. При определении выручки от

реализации товаров из нее исключаются суммы НДС и акцизов.

В целях налогообложения прибыли основным способом признания дохо-

дов является метод начисления. Методом начисления доходы признаются в

том отчетном налоговом периоде, в котором они были получены, независимо от

фактической оплаты.

Внереализационные доходы:

Первый уровень
Первичные документы налогового учета:

• Накладные;
• Расчетные ведомости;
• Кассовые документы и иные.

На основании этих документов определяются суммы,
составляющие налоговую базу.

Второй уровень
Налоговые регистры

Всевозможные виды и группы аналитических налого-
вых регистров по налогам

Служит для систематизации и накопления информации,
содержащейся в принятых к учету первичных докумен-

тах налогового учета

Третий уровень
Налоговая декларация

Налоговая декларация за отчетный (налоговый) период

Служит для исчисления налога
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- доходы от долевого участия в других организациях;

- доходы от операций по купле-продаже иностранной валюты;

- доходы в виде штрафных санкций за нарушение договорных обяза-

тельств;

- доходы от сдачи имущества в аренду, в том случае, если они не при-

знаются как прибыль от реализации;

- процентные доходы;

- доходы в виде безвозмездно полученного имущества;

- доходы в виде сумм восстановленных резервов по сомнитель-

ным долгам, по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию, предсто

ящих расходов на ремонт, на оплату отпусков, на выплату ежегодного возна-

граждения за выслугу лет и других резервов и иные доходы.

Расходы - обоснованные и документально подтвержденные затраты, осу-

ществленные налогоплательщиком. Обоснованными расходами являются эко-

номически оправданные затраты, оценка которых выражена в денежной форме,

а документально подтвержденными расходами являются затраты, которые под-

тверждены законодательно оформленными документами. Расходами признают-

ся всевозможные затраты, но при условии того, что они произведены для осу-

ществления деятельности, которая направлена на получение дохода.

В зависимости от характера расходов, их можно разделить на группу рас-

ходов, связанных с производством и реализацией, и на группу внереализацион-

ных расходов.

Расходы, связанные с производством и реализацией:

- материальные:

1) расходы на приобретение сырья и материалов производственного

характера;

2) расходы на приобретение расходных материалов комплектую-

щих изделий производственного назначения;

3) расходы на приобретение технологического топлива, воды и

энергии;
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4) расходы на приобретение работ и услуг производственного ха-

рактера;

5) расходы, связанные с содержанием и эксплуатацией фондов при-

родоохранного назначения.

- оплата труда. В затраты налогоплательщика на оплату труда включа-

ются всевозможные начисления работникам в денежной и натуральной формах:

1) заработная плата;

2) начисления стимулирующего и компенсирующего характера;

3) надбавки и доплаты, предусмотренные законодательством Рос-

сийской Федерации;

4) единовременные вознаграждения;

5) суммы платежей работодателей по договорам обязательного

страхования и некоторым договорам добровольного страхования, заклю-

ченным в пользу своих работников.

- суммы начисленной амортизации и другие.

Суммы начисленной амортизации зависят от порядка определе-

ния амортизируемого имущества и методов начисления амортизации. К аморти

зируемому имуществу относятся имущество, результаты интеллектуальной де-

ятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, которые находят-

ся у налогоплательщика на праве собственности и используются им для извле-

чения дохода и стоимость которых погашается путем начисления амортизации.

Также сюда относятся капитальные вложения в предоставленные в аренду объ-

екты основных средств в форме неотделимых улучшений, произведенных

арендатором с согласия арендодателя. Амортизируемым имуществом признает-

ся имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первона-

чальной стоимостью более 100 000 рублей. К амортизируемому имуществу не

относятся земля, объекты природопользования, материально-производственные

запасы, товары, ценные бумаги, имущество бюджетных и некоммерческих ор-

ганизаций, которое было получено или приобретено за счет средств целе-

вых поступлений и используемое для некоммерческой деятельности, имуществ
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о, приобретенное за счет бюджетных ассигнований, объекты внешнего благо-

устройства и другое имущество. Помимо перечисленного имущества из этого

состава исключаются также основные средства, которые были получе-

ны по договорам в безвозмездное пользование, переведенные на консервацию п

родолжительностью свыше 3 месяцев, а также находящееся на реконструкции и

модернизации продолжительностью свыше 12 месяцев.

Амортизируемое имущество принимается на учет по начальной стоимо-

сти, которая определяется исходя из расходов на его приобретение, сооруже-

ние, изготовление и доведение до пригодного к использованию состояния.

Начальная стоимость имущества может быть изменена в случаях дострой-

ки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооруже

ния, частичной ликвидации и так далее.19

Налоговой базой по налогу на прибыль признается денежное выражение

прибыли организации. При этом по прибыли, облагаемой по различным став-

кам, налоговая база рассчитывается раздельно.

Налоговая база рассчитывается нарастающим итогом с начала налогового

периода, который соответствует одному календарному году. Другими словами,

базу определяют в течение периода с 1 января по 31 декабря текущего года, за-

тем расчет налоговой базы начинается с нуля.

В соответствии со статьей 315 НК РФ расчет налоговой базы должен со-

держать:

- период, за который определяется налоговая база;

- сумма доходов от реализации, полученных в отчетном (налоговом)

периоде;

- сумма расходов, произведенных в отчетном (налоговом) периоде,

уменьшающих сумму доходов от реализации;

- прибыль (убыток) от реализации;

- сумма внереализационных доходов;

19 Налоги в Российской Федерации: учеб. пособие для студентов ВУЗов, обучающихся по экономическим спе-
циальностям / С. П. Колчин. 2-е изд., перераб. и доп. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015. 270 с.
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- прибыль (убыток) от внереализационных операций;

- итого налоговая база за отчетный (налоговый) период.

Для определения суммы прибыли, подлежащей налогообложению, из

налоговой базы исключается сумма убытка, подлежащего переносу.

Порядок расчета налоговой базы по налогу на прибыль организаций

можно рассмотреть на рисунке 7.

= -

= -

=                                + -

Рисунок 7 - Порядок расчета налоговой базы

Если по итогам года оказалось, что расходы превысили доходы, и органи-

зация понесла убытки, то налоговая база считается равной «0». Это означает,

что величина налога на прибыль не может быть отрицательной, сумма налога

должна быть либо положительной, либо нулевой.20

Налогоплательщики, которые понесли убытки, в предыдущем налоговом

периоде или периодах, вправе уменьшить налоговую базу текущего отчетного

(налогового) периода на всю сумму полученного ими убытка или на часть этой

суммы, то есть перенести убыток на будущее. Налогоплательщик имеет право

осуществить перенос полученного убытка на будущее в течение десяти лет,

следующих за тем налоговым периодом, в котором данный убыток был полу-

20 Налог на прибыль организаций в Российской Федерации  [Электронный ресурс] //Федеральная налоговая
служба: официальный сайт. URL: https://www.nalog.ru/rn28/taxation/taxes/profitul/#t7 (дата обращения:
09.06.2016).
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чен.

Перенос убытков на будущее означает, что налоговая база текущего

налогового периода может быть уменьшена на всю или на какую-либо часть

суммы убытка, полученных налогоплательщиком в предыдущем налоговом пе-

риоде или периодах. В том случае, если налогоплательщик понес убытки более

чем в одном налоговом периоде, то перенос таких убытков на будущее произ-

водится в той очередности, в которой они были понесены. Ранее налоговым за-

конодательством были установлены ограничения по размеру переносимых

убытков, но начиная с 2007 года данное ограничение отменено.

При формировании налоговой базы необходимо учитывать особенности,

предусмотренные НК РФ, в зависимости от условий, специфики деятельности

налогоплательщиков, и других факторов. Сюда можно отнести:

- доходы, полученные от долевого участия в других организациях;

- деятельность, связанную с использованием объектов обслуживающих

производств и хозяйств;

- доверительное управление имуществом;

- передачу имущества в уставный (складочный) капитал организаций;

- доходы, полученные участниками договора простого товарищества;

- уступку (переуступку) права требования;

- операции с ценными бумагами;

- осуществление операций займа ценными бумагами;

- доходы, полученные участниками консолидированной группы нало-

гоплательщиков;

- доходы, полученные участниками договора инвестиционного товари-

щества;

- доходы в виде прибыли контролируемых иностранных компаний.21

2.2 Ставки и льготы по налогу на прибыль. Порядок исчисления и

сроки уплаты налога

21 Налоги и налогообложение: учебник для студентов ВУЗов, обучающихся по специальностям «Финансы и
кредит», «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», «Мировая экономика» / И. А. Майбуров [и др.]; под ред. И. А.
Майбурова.  3-е изд., перераб. и доп. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2012. 519 с.
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Налоговые ставки по налогу на прибыль установлены статьей 284 HK РФ.

Основная ставка по налогу на прибыль составляет 20 %, в том числе 18 % по-

ступает в бюджеты субъектов РФ, 2 % — в федеральный бюджет.22

Налоговая ставка налога, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов

Российской Федерации, может быть понижена законодательными органами

субъектов Российской Федерации для отдельных категорий налогоплательщи-

ков, но при этом не может быть ниже 13,5 %.

В НК РФ кроме основной ставки, также предусмотрены и специальные

ставки на прибыль:

- 30 % (20 % из них в федеральный бюджет):

1) прибыль по ценным бумагам (за исключением доходов в виде

дивидендов);

2) прибыль от осуществления деятельности, связанной с добычей

углеводородного сырья;

3) доходы иностранных организаций, не связанные с деятельностью

в РФ через постоянное представительство, за исключением доходов, к ко-

торым применяются иные налоговые ставки;

- 15 %:

1) доходы в виде процентов, полученных владельцами государ-

ственных и муниципальных ценных бумаг;

2) доходы в виде дивидендов, полученных иностранной организа-

цией по акциям российских организаций, а также дивидендов от участия

в капитале организации в иной форме;

- 13 %:

1) доходы в виде дивидендов, полученные от российских и ино-

странных организаций российскими организациями;

2) доходы в виде дивидендов, полученные по акциям, права на ко-

торые удостоверены депозитарными расписками;

- 10 %: доходы иностранных организаций, не связанные с деятельно-

22 Федеральный закон от 26 ноября 2008 г. № 224­ФЗ и Федеральный закон от 30 декабря 2008 г. № 305­ФЗ.
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стью в РФ через постоянное представительство, от использования, содержания

или сдачи в аренду подвижных транспортных средств или контейнеров в связи

с осуществлением международных перевозок;

- 9 %: доходы в виде процентов по некоторым муниципальным ценным

бумагам;

- 0 %:

1) доходы в виде процентов по некоторым государственным и му-

ниципальным ценным бумагам;

2) доходы в виде дивидендов, полученные российскими организа-

циями, непрерывно владеющими в течение 365 дней не менее чем 50-

процентным вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале (фонде)

выплачивающей дивиденды организации;

3) доходы от выбытия долей участия в уставном капитале россий-

ских организаций, а также акций российских организаций;

4) доходы сельскохозяйственных товаропроизводителей и рыбохо-

зяйственных организаций от деятельности, связанной с реализацией, про-

изведенной и переработанной данными налогоплательщиками собствен-

ной сельскохозяйственной продукции;

5) прибыль, полученная ЦБ РФ от осуществления деятельности,

связанной с регулированием денежного обращения;

6) прибыль организаций, осуществляющих медицинскую и (или)

образовательную деятельность;

7) прибыль организаций – резидентов технико-внедренческой осо-

бой экономической зоны, а также организаций – резидентов туристско-

рекреационных особых экономических зон, объединённых решением

Правительства Российской Федерации в кластер, от ведения соответ-

ствующей деятельности;

8) прибыль организаций – участников региональных инвестицион-

ных проектов;

9) прибыль организаций – участников свободной экономической
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зоны на территориях Республики Крым и города федерального значения

Севастополя;

10) прибыль организаций, получивших статус резидента террито-

рии опережающего социально-экономического развития в соответствии с

Федеральным законом «О территориях опережающего социально-

экономического развития в Российской Федерации».

Льготы по налогу на прибыль могут предоставляться в формах:

- в форме ставки 0 %;

- в форме выведения из-под налога объекта налогообложения;

- в форме применения сниженных ставок;

- в форме налоговых каникул и иных формах.

Льготы в форме применения нулевой ставки установлены для ряда пред-

приятий, занятых, преимущественно, в социально-обслуживающей сфере.

Льготы для образовательных и медицинских учреждений.

Для организаций, которые заняты в сфере образования и/или медицины,

предусмотрена возможность воспользоваться льготой по налогу на прибыль пу-

тем применения нулевой ставки к налоговой базе при исчислении налога. Для

этого необходимы следующие условия:

- организация должна заниматься деятельностью, включенной в пере-

чень, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 10.11.2011 № 91723;

- данная деятельность должна осуществляться легально, иными слова-

ми, должна быть оформлена лицензия;

- должна обеспечивать не менее 90 % от всех поступающих доходов;

- непрерывно в течение года штат предприятия не должен сокращаться

менее чем на 15 сотрудников. Кроме того, для медицинских учреждений важно

придерживаться нормы, чтобы у 50 % штатных работников были оформлены

действующие сертификаты специалистов;

- предприятие не может совершать сделки при помощи векселей либо

23 Постановление Правительства РФ от 10.11.2011 № 917 (ред. от 06.03.2015) «Об утверждении перечня видов
образовательной и медицинской деятельности, осуществляемой организациями, для применения налоговой
ставки 0 процентов по налогу на прибыль организаций» // Собрание законодательства РФ. 2011. № 47. Ст. 6648.
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пользоваться финансовыми инструментами срочных сделок. Льготами могут

воспользоваться предприятия данной сферы вне зависимости от того, государ-

ственные они или частные. Льгота применяется ко всей налоговой базе налого-

плательщика. Срок действия льготы – налоговый период (календарный год).

Право использовать в отношении налога на прибыль организаций льготы со-

храняется до конца 2019 года.

Льготы для сельскохозяйственных предприятий. Предприятия, рабо-

тающие в сельскохозяйственной отрасли, обеспечивающие не менее 70 % до-

хода от операций по выращиванию, переработке и продаже сельскохозяйствен-

ной продукции в общем объеме выручки от реализации, имеют право восполь-

зоваться льготой по уплате налога на прибыль. Важным моментом является то,

чтобы такой сельскохозяйственный товаропроизводитель находился на общей

системе налогообложения. Выбрав упрощенную систему налогообложения в

виде уплаты единого сельскохозяйственного налога, такой налогоплательщик

теряет право на льготы по налогу на прибыль, так как на упрощенной системе

налогообложения этот налог не платится;

Льготы по налогу на прибыль для организаций сферы социального об-

служивания. Организации, которые оказывают социальные услуги населению,

имеют право на льготы по налогу на прибыль при соблюдении следующих

условий:

- организация должна быть зарегистрирована в реестре поставщиков

социальных услуг субъекта Российской Федерации;

- в штате организации должно непрерывно работать на протяжении

налогового периода не менее 15 сотрудников;

- по итогам года оборот от оказания социальных услуг должен состав-

лять не менее 90 % от всех доходов данной организации;

- в деятельности не должны использоваться векселя и финансовые ин-

струменты срочных сделок.

Срок действия данных льгот, в соответствии с пунктом 2 статьи 2 Феде-

рального закона «О внесении изменения во II часть Налогового кодекса» от
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29.12.2014 № 464-ФЗ24, установлен до начала 2020 года.

Льготы для участников особых зон.

Резиденты особых экономических зон. До начала 2023 года компании, ра-

ботающие в особых – технико-внедренческой и туристско-рекреационной –

экономических зонах, которые решением Правительства РФ объединены в кла-

стер, могут воспользоваться льготами по налогу на прибыль. Речь идет о при-

менении ставки в 0 % к налоговой базе при расчете части, которая подлежит

уплате в федеральный бюджет.

Важным условием для получения данной налоговой льготы является ве-

дение раздельного учета доходов (расходов) от непосредственно подпадающей

под льготы деятельности, осуществляемой на территории особой экономиче-

ской зоны. Утрата статуса резидента технико-внедренческой или туристско-

рекреационной особой экономической зоны означает потерю права на исполь-

зование налоговой преференции.

Участники свободной экономической зоны.

Льготная ставка 0 % при уплате налога на прибыль в федеральный бюд-

жет предоставляется организациям, осуществляющим деятельность в свобод-

ной экономической зоне. Льгота предоставляется на протяжении 10 налоговых

периодов с момента получения дохода от продажи товаров по договору о дея-

тельности в свободной экономической зоне. Субъектами Российской Федера-

ции может устанавливаться пониженная ставка для таких предприятий по упла-

те налога в местный бюджет, но не ниже 13,5 %. Важным моментом является

ведение раздельного учета доходов (расходов) по видам деятельности, которые

осуществляются в свободной экономической зоне и за ее пределами.

Участники территорий с опережающим социально-экономическим раз-

витием.

Для компаний-резидентов территорий с опережающим социально-

экономическим развитием также предусмотрены льготы – это налог на при-

24 Федеральный закон «О внесении изменения во II часть Налогового кодекса» от 29.12.2014 № 464-ФЗ // Со-
брание законодательства РФ. 2015. № 1 (часть I). Ст. 17.
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быль. В связи с принятием Федерального закона «О территориях с опережаю-

щим социально-экономическим развитием» от 29.11.2014 № 380-ФЗ их рези-

дентам предоставлена налоговая льгота в виде ставки 0 % при уплате налога на

прибыль в федеральный бюджет25.

Существует ряд условий для применения данной льготы:

- государственная регистрация юридического лица на территории с

опережающим социально-экономическим развитием;

- отсутствие обособленных подразделений за пределами зоны террито-

рии с опережающим социально-экономическим развитием;

- неиспользование налогоплательщиком специальных налоговых режи-

мов;

- не вхождение резидента территории с опережающим социально-

экономическим развитием в состав консолидированных групп налогоплатель-

щиков;

- отсутствие деятельности в качестве страховщика, негосударственного

пенсионного фонда, участника-профессионала на рынке ценных бумаг и дру-

гие;

- отсутствие статуса участника свободной экономической зоны и/или

региональных инвестиционных проектов;

- обеспечение не менее 90 % своих доходов за счет деятельности, осу-

ществляемой в рамках соглашения о работе на территории с опережающим со-

циально-экономическим развитием;

- обеспечение раздельного учета доходов по видам деятельности при

исполнении соглашения о работе на территории с опережающим социально-

экономическим развитием и по другим.

Льготы по уплате налога в федеральный бюджет сохраняются на протя-

жении 5 лет с момента получения первой прибыли по соглашению о работе на

территории с опережающим социально-экономическим развитием. Имеется

25 Федеральный закон от 29.11.2014 № 380-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О территориях опережающего социально-
экономического развития в Российской Федерации» // Собрание законодательства РФ. 2014.  № 48. Ст. 6661.
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также льгота по уплате налога в бюджет субъекта федерации: на протяжении

первых 5 лет – максимум 5 %, и на протяжении следующих 5 лет – минимум 10

%.26

Другие льготы.

Участникам региональных инвестиционных проектов.

В соответствии с пунктом 1.5 статьи 284 Налогового кодекса Российской

Федерации, организации, которые участвуют в инвестиционных проектах реги-

онов, имеют право на льготу по перечислению налога на прибыль в федераль-

ный бюджет в виде ставки равной 0 %. Такая льгота может применяться на

протяжении 10 лет с момента получения первого дохода от продаж в рамках ре-

гионального инвестиционного проекта.

Также имеется льгота по уплате налога в бюджет субъекта федерации в

виде ставки не более 10 % на протяжении первых 5 лет, и минимум 10 % – в

последующие 5 лет. Для получения права на использование данной льготы

необходимо соблюдение таких условий как:

- включение в реестр участников региональных инвестиционных про-

ектов;

- обеспечение дохода в размере не менее 90 % от реализации товаров в

рамках выполнения регионального инвестиционного проекта.

На ежеквартальные платежи налога на прибыль исходя из фактической

прибыли, полученной за отчетный период, имеют право следующие категории

налогоплательщиков, в соответствии с пунктом 3 статьи 286 HK РФ:

- бюджетные организации;

- иностранные организации, осуществляющие деятельность на террито-

рии Российской Федерации через постоянные представительства;

- некоммерческие организации в случае наличия, облагаемых нало-

гом на прибыль доходов;

- участники простого товарищества в части прибыли от совместной де-

26 Пансков В. Г. Налоги и налогообложение: теория и практика. В 2 т. Т. 1: учебник и практикум для академи-
ческого бакалавриата.  5-е изд., перераб. и доп. М.: Издательство Юрайт, 2016. 336 с.
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ятельности;

- инвесторы в соответствии с соглашениями о разделе продукции в слу-

чае получения дохода от такой деятельности;

- любые организации, если выручка от реализации за предыдущие че-

тыре квартала не превышала в среднем 3 млн. руб. за 1 квартал27.

Организации, уплачивающие налог один раз в квартал, сдают налого-

вые декларации и уплачивают налог по итогам отчетных периодов (кварта-

лов) не позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Иные же

организации, уплачивают налог по итогам налогового периода (года) и имеют

право выбрать один из двух наиболее подходящий способ выпла-

ты авансовых платежей по налогу на прибыль:

- уплата ежемесячных авансовых платежей исходя из фактически полу-

ченной прибыли за предыдущий отчетный период (квартал) не позднее 28 чис-

ла каждого месяца отчетного квартала. В этом случае ежемесячные авансовые

платежи засчитываются в счет уплаты квартального авансового платежа. Ес-

ли суммы, уплаченных в течение квартала авансовых платежей окажутся боль-

ше квартального авансового платежа, организация имеет право зачесть сум-

му переплаты в счет предстоящих платежей по налогу на прибыль и другим

налогам. Если же суммы, уплаченных авансовых платежей напротив будут

меньше квартального авансового платежа, то недоплаченную сумму нуж-

но внести в бюджет;

- уплата ежемесячных авансовых платежей исходя из фактически полу-

ченной прибыли за прошлый месяц не позднее 28 числа каждого месяца, сле-

дующего за отчетным.

Организации, которые избрали данный способ выплаты авансо-

вых платежей, обязаны ежемесячно сдавать налоговые декларации не позднее 2

8 числа месяца, следующего за отчетным28.

27 Налоги и налогообложение: учебник и практикум для прикладного бакалавриата / В. Г. Пансков. 5-е изд.,
перераб. и доп. М.: Издательство Юрайт, 2016. 382 с.
28 Налоги и налогообложение: учебное пособие для студентов ВУЗов, обучающихся по специальностям «Фи-
нансы и кредит», «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» / под ред. Г. Б. Поляка, А. Е. Суглобова. 3-е изд., пере-
раб. и доп. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015. 631 с.
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3 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА СОВЕРШЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ПРАВОНА-
РУШЕНИЙ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕУПЛАТУ НАЛОГА НА
ПРИБЫЛЬ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ

3.1 Общая характеристика ответственности за совершение налого-

вых правонарушений

Налоговым правонарушением является виновно совершенное противо-

правное действие или бездействие налогоплательщика, налогового агента, ор-

ганизаций и иных лиц, за которое Налоговым кодексом Российской Федерации

предусмотрена ответственность.

Решение о привлечении налогоплательщика к ответственности за совер-

шение налогового правонарушения может быть вынесено руководителем, либо

заместителем руководителя налогового органа по результатам рассмотрения

материалов проверки.

Существует перечень общих условий привлечения к ответственности за

совершение налогового правонарушения:

- никто не может быть привлечен к ответственности за совершение

налогового правонарушения иначе, как по основаниям и в порядке, которые

предусмотрены Налоговым кодексом Российской Федерации;

- никто не может быть привлечен повторно к ответственности за со-

вершение одного и того же налогового правонарушения;

- привлечение налогоплательщика к ответственности за совершение

налогового правонарушения не освобождает его от обязанности уплатить чис-

лящиеся суммы налога, сбора и пени;

- лицо считается невиновным в совершении налогового правонаруше-

ния, пока его виновность не будет доказана в предусмотренном федеральным

законом порядке и установлена вступившим в законную силу решением суда;

- лицо, привлекаемое к ответственности, не обязано доказывать свою

невиновность в совершении налогового правонарушения. Обязанность по дока-

зыванию обстоятельств, которые свидетельствуют о факте налогового правона-

рушения и виновности лица в его совершении, возлагается на налоговые орга-
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ны;

- при наличии каких-либо сомнений в виновности лица, привлекаемого

к ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Формой вины при совершении налогового правонарушения является

налоговое правонарушение, которое совершено умышленно, если лицо, его со-

вершившее, осознавало противоправный характер своих действий или бездей-

ствий, желало либо сознательно допускало наступление вредных последствий.

Налоговое правонарушение признается совершенным по неосторожности,

если лицо, его совершившее, не осознавало противоправного характера своих

действий или бездействий либо вредный характер последствий, хотя должно

было и могло это осознавать.

Лица, которые подлежат ответственности за совершение налоговых пра-

вонарушений:

- виновным в совершении налогового правонарушения признается фи-

зическое лицо, совершившее противоправное деяние умышленно или по не-

осторожности;

- вина организации в совершении налогового правонарушения опреде-

ляется в зависимости от вины ее должностных лиц либо ее представителей,

действия или бездействие которых обусловили совершение налогового право-

нарушения.

Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за

совершение налогового правонарушения. При наличии хотя бы одного из дан-

ных обстоятельств, лицо не может быть привлечено к ответственности:

- отсутствует событие налогового правонарушения;

- отсутствует вина лица в совершении налогового правонарушения;

- налоговое правонарушение совершено физическим лицом, не достиг-

шим к моменту совершения деяния шестнадцатилетнего возраста;

- истекли сроки давности привлечения к ответственности за соверше-

ние налогового правонарушения.

Срок давности по налоговым правонарушениям составляет три года, ис-
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числяемые:

- со дня их совершения, в отношении правонарушений, которые состоят

в грубом нарушении правил учета доходов и расходов и объектов налогообло-

жения, а также неуплаты или неполной уплаты налогов;

- со следующего дня после окончания налогового периода, в течение

которого оно было совершено - применяется для всех остальных видов право-

нарушений, предусмотренных в Налоговом кодексе Российской Федерации.

Течение срока давности привлечения к ответственности приостанавлива-

ется, если лицо, привлекаемое к ответственности за налоговое правонарушение,

активно противодействовало проведению выездной налоговой проверки, что

стало непреодолимым препятствием для ее проведения и определения налого-

выми органами сумм налогов, подлежащих уплате в бюджетную систему Рос-

сийской Федерации.

Существуют обстоятельства, которые исключают вину лица и в соответ-

ствии с которыми лицо не подлежит ответственности за совершение налогового

правонарушения. Они состоят в следующем:

- налоговое правонарушение, содержит признаки деяния, которое про-

изошло вследствие стихийного бедствия или других чрезвычайных и непреодо-

лимых обстоятельств. Данные обстоятельства не нуждаются в специальных

средствах доказывания, так как они устанавливаются наличием общеизвестных

фактов, публикаций в средствах массовой информации и иными способами;

- налоговое правонарушение совершено налогоплательщиком – физи-

ческим лицом, находившимся в момент его совершения в состоянии, при кото-

ром это лицо не могло отдавать себе отчета в своих действиях или руководить

ими вследствие болезненного состояния. Данные обстоятельства доказываются

представлением в налоговый орган документов, которые по смыслу, содержа-

нию и дате относятся к тому налоговому периоду, в котором совершено нало-

говое правонарушение;

- налогоплательщиком или налоговым агентом выполнено письменное

разъяснение по вопросам применения законодательства о налогах и сборах,
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данных налоговым органом или другим уполномоченным государственным ор-

ганом или их должностными лицами в пределах их компетенции. Данные об-

стоятельства устанавливаются при наличии соответствующих документов этих

органов, которые по смыслу и содержанию относятся к налоговым периодам, в

которых совершено налоговое правонарушение, вне зависимости от даты изда-

ния этих документов.

Также в данный перечень входит обстоятельство, при котором лицо, со-

вершившее налоговое правонарушение, ранее привлекалось к ответственности

за аналогичное правонарушение.

Помимо отягчающих ответственность за совершение налогового право-

нарушения обстоятельств существуют и смягчающие её обстоятельства:

- совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых личных

или семейных обстоятельств;

- совершение правонарушения под влиянием угрозы или принуждения

либо в силу материальной, служебной или иной зависимости;

- другие обстоятельства, которые судом могут быть признаны смягча-

ющими ответственность.

Обстоятельства, смягчающие или отягчающие ответственность за совер-

шение налогового правонарушения, устанавливаются только судом или налого-

вым органом и учитываются им при наложении санкций.

Особенности привлечения к ответственности:

- Физических лиц. Физическое лицо может быть привлечено к налого-

вой ответственности с шестнадцатилетнего возраста. Предусмотренная Налого-

вым кодексом Российской Федерации ответственность за деяние, совершенное

физическим лицом, наступает в том случае, если это деяние не содержит при-

знаков состава преступления, предусмотренного уголовным законодательством

Российской Федерации.

- Организаций. Привлечение организации к ответственности за совер-

шение налогового правонарушения не освобождает ее должностных лиц при

наличии соответствующих оснований от административной, уголовной или
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иной ответственности, предусмотренной законами Российской Федерации.

- Налогового агента. Привлечение налогового агента к ответственности

за совершение налогового правонарушения не освобождает его от обязанности

перечислить числящиеся на нем суммы налога и пени.

Налоговая санкция - мера ответственности за совершение налогового

правонарушения.

Налоговые санкции устанавливаются и применяются в виде денежных

взысканий (штрафов) в размерах, которые предусмотрены статьями Налогового

кодекса Российской Федерации за совершение конкретного вида налогового

правонарушения.

В том случае, если существует хотя бы одного смягчающее ответствен-

ность обстоятельство, то размер штрафа подлежит уменьшению не менее чем в

два раза по сравнению с размером, который установлен Налоговым кодексом

Российской Федерации за совершение налогового правонарушения, а при нали-

чии обстоятельства отягчающего ответственность - размер штрафа увеличива-

ется на 100 % по сравнению с размером, установленным Налоговым кодексом

Российской Федерации.

После того, как решение о привлечении к ответственности за совершение

налогового правонарушения было вынесено, в случаях, когда внесудебный по-

рядок взыскания налоговых санкций не допускается, соответствующий налого-

вый орган обращается с исковым заявлением в суд о взыскании с лица, которое

подлежит привлечению к ответственности за совершение налогового правона-

рушения, налоговой санкции.

Данное исковое заявление о взыскании налоговой санкции может быть

подано:

- в арбитражный суд – в случае взыскания налоговой санкции с органи-

зации или индивидуального предпринимателя;

- в суд общей юрисдикции – в случае взыскания налоговой санкции с
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физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем29.

3.2 Виды нарушений, приводящих к штрафам по налогу на прибыль

предприятий и организаций

Нарушения, приводящие к налоговым санкциям в виде денежных взыска-

ний (штрафам) по налогу на прибыль, в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации могут быть разделены на 4 группы:

- нарушения порядка сдачи отчетности;

- неуплата налога;

- нарушения правил учета;

- непредставление данных для налогового контроля.

Первая группа - нарушения порядка сдачи отчетности.

Несвоевременная подача декларации. Она грозит наложением на органи-

зацию или предприятие штрафа в размере 5 % от налога, начисленного к уплате

по декларации. Он начисляется за каждый полный и неполный месяц просроч-

ки. При этом минимальный штраф – 1 тыс.руб., даже в том случае, если начис-

лений нет, а максимальный – 30 % от начисленного налога;

Нарушение способа представления декларации. Данное нарушение каса-

ется организаций и предприятий, обязанных сдавать отчетность в электронном

виде. Это могут быть: крупнейшие налогоплательщики, а также предприятия и

организации с численностью более 100 человек. При направлении декларации

налоговому органу другим способом, на организацию и предприятие будет

наложено денежное взыскание, сумма которого составляет 200 рублей.

Вторая группа - неуплата налога.

Неуплата или уплата налога не в полном объеме из-за ошибок в расчете

налоговой базы или из-за неплатежей. В распространенных случаях штраф со-

ставляет 20 % от неуплаченной суммы налога.

Если речь идет о занижении налоговой базы по сделкам между взаимоза-

висимыми лицами, то штраф составляет 40 % от неуплаченной суммы налога,

29 Ордынская Е. В. Организация и методика проведения налоговых проверок: учебник и практикум для ака-
демического бакалавриата. 2-е изд., перераб. и доп. М.: Издательство Юрайт, 2016. 387 с.
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но не менее чем на 30 тыс.руб. В том случае, если организация, предоставив

определенную документацию, докажет, что цены по таким сделкам соответ-

ствовали рыночным, то она освобождается от ответственности.

Если организация не учла в прибыли доходы подконтрольной иностран-

ной компании, то ей будет начислен штраф в размере 20 % от неуплаченного

налога, но не менее чем 100 тыс.руб.

В том случае, если налоговый орган докажет, что организацией налоговая

база была занижена умышлено, то на данную организацию будет наложено де-

нежное взыскание в виде штрафа, составляющее 40 % от неуплаченной суммы

налога.

Закон вправе освободить от наказания ответственного участника консо-

лидированной группы налогоплательщиков, если искажение произошло по

вине одного из ее участников, сообщившего неверные факты для подготовки

отчетности. В этом случае наказание понесет именно участник, по вине которо-

го данные для подготовки отчетности были искажены.

Неосуществление налоговым агентом удержания и уплаты налога. Дан-

ное нарушение влечет за собой штраф, составляющий 20 % от суммы налога.

Штрафы, относящиеся к этой группе, начисляются только на неуплачен-

ные на момент камеральной или выездной проверки суммы налогов. Если до

проведения проверки налог уплачен с опозданием, то на уплаченный с задерж-

кой налог начисляются пени. При этом вопрос начисления штрафов не касается

авансовых платежей по налогу на прибыль, по ним начисляются только пени.

Третья группа - нарушения правил учета.

В данной группе имеются в виду грубые нарушения порядка учета расхо-

дов, доходов и объектов налогообложения. К ним относят следующие наруше-

ния:

- отсутствие первичных документов;

- отсутствие налоговых учетных регистров;

- отсутствие счетов-фактур;

- постоянные (более двух раз в течение года) ошибки в отражении опе-
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раций в налоговых регистрах.

Даже если при данных нарушениях не произошло искажение налоговой

базы, то организация может быть подвержена следующим денежным взыскани-

ям:

- на 10 тыс.руб., в том случае, если нарушения присутствовали в тече-

ние одного налогового периода (года);

- на 30 тыс.руб., в том случае, если нарушения происходят на протяже-

нии более одного налогового периода (года).

В том случае, если же данные нарушения привели к занижению налого-

вой базы, то штраф составит 20 % от неуплаченной суммы налога, но не менее

40 тыс.руб.

Четвертая группа - непредставление данных для налогового контроля.

К данной группе отнесены санкции, устанавливающие наказание за не

направление сведений, необходимых для налогового контроля, или документов,

связанных с расчетом налоговой базы, которые подтверждают обоснованность

ее величины.

Нарушение срока подачи документов в налоговый орган грозит наложе-

нием денежного взыскания в размере 200 рублей за каждую несданную вовремя

бумагу.

В случае отказа от предоставления документов в налоговый орган или

при направлении искаженных данных штраф может составить 10 тыс.руб.

В случае отказа или уклонения от предоставления документов в налого-

вый орган или при подаче искаженных данных по подконтрольной иностран-

ной компании денежное взыскание с контролирующего лица составит 100

тыс.руб.

В случае, если организация не направляет инспекторам сведения, нужные

им для осуществления контрольных действий, то она будет подвергнута денеж-

ному взысканию в виде штрафа:

- на 5 тыс.руб. при однократном нарушении;

- на 20 тыс.руб., если нарушение имело место более одного раза в тече-
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ние года.

Если не предоставлены или искажены сведения в уведомлении о контро-

лируемых сделках, то это повлечет за собой штраф в размере 5 тыс.руб.

Не предоставление или искажение сведений об участии в иностранных

компаниях приведет к штрафу в 50 тыс.руб. за каждую иностранную организа-

цию.

В случае не предоставления или искажения сведений в уведомлении о

контролируемых иностранных организациях может быть применен штраф в

размере 100 тыс.руб. за каждую контролируемую иностранную организацию.

В отношении подачи документов для целей налогового контроля следует

учитывать один важный момент, что данные, передаваемые налоговым органам

по запросу относительно другой организации, в дальнейшем могут быть ис-

пользованы для проверки той компании, которая отвечает на запрос. Поэтому

крайне важна достоверность подаваемых данных. При этом организация может

использовать право не сдавать повторно уже переданные документы, но для

этой цели необходимо иметь документацию, подтверждающую факт их отправ-

ки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении данной бакалаврской работы можно сделать следующие

основные выводы по теме.

Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный

платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения, при-

надлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или опера-

тивного управления денежных средств в целях финансового обеспечения дея-

тельности государства и (или) муниципальных образований.

Признаки налога, отличающие его от иных видов платежей:

- всеобщность. Этот принцип означает, что каждый член общества обя-

зан участвовать в уплате налогов наравне с другими;

- обязательность. Налогоплательщик не имеет права отказаться от вы-

полнения налоговой обязанности;

- индивидуальная безвозмездность. Плательщик не получает непосред-

ственно в результате уплаты налога индивидуально определенного встречного

предоставления;

- безвозвратность. Безвозвратность налога предполагает отсутствие

прав у плательщика требовать назад ранее законно уплаченные или взысканные

суммы налога.

Функции налога:

- фискальная (распределительная) – обеспечение налоговых поступле-

ний в заранее установленном объёме;

- регулирующая – воздействие на поведение хозяйствующих субъектов

и физических лиц посредством налоговых стимулов и санкций;

- контрольная - осуществление государством контроля за соблюдением

налогового законодательства хозяйствующими субъектами и физическими ли-

цами.

В Российской Федерации устанавливаются такие виды налогов и сборов

как: федеральные, региональные и местные.
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Федеральные - налоги и сборы, которые установлены НК РФ и обязатель-

ны к уплате на всей территории Российской Федерации.

Региональные - налоги, которые установлены НК РФ и законами субъек-

тов Российской Федерации о налогах и обязательны к уплате на территориях

соответствующих субъектов Российской Федерации.

Местные - налоги и сборы, которые установлены НК РФ и нормативны-

ми правовыми актами представительных органов муниципальных образований

о налогах и сборах и обязательны к уплате на территориях соответствующих

муниципальных образований.

Налог на прибыль организаций имеет статус федерального налога и отно-

сится к числу прямых налогов. С помощью этого налога государство имеет

возможность влиять на предпринимательскую и инвестиционную активность

организаций путем предоставления налоговых льгот.

Налогообложение прибыли считается важнейшим направлением налого-

вой политики любого государства, а также очень существенным источником

доходной части бюджетов различных уровней.

Плательщиками налога на прибыль организаций являются:

- российские организации;

- иностранные организации, которые осуществляют предприниматель-

скую деятельность в Российской Федерации через постоянные представитель-

ства и получают прибыль от источников в Российской Федерации.

Объектом налогообложения является прибыль налогоплательщика.

Налоговый кодекс Российской Федерации закрепляет основную ставку по

налогу на прибыль, которая составляет 20 %, в том числе 18 % поступает в

бюджеты субъектов РФ, а 2 % — в федеральный бюджет. Помимо основной

существуют также специальные ставки по налогу на прибыль, перечень кото-

рых подробно рассмотрен в данной бакалаврской работе.

Налоговым кодексом Российской Федерации предусмотрены льготы по

налогу на прибыль, которые могут предоставляться в форме налоговых каникул

и иных формах.
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Налоговым правонарушением является виновно совершенное противо-

правное действие или бездействие налогоплательщика, налогового агента, ор-

ганизаций и иных лиц, за которое Налоговым кодексом Российской Федерации

предусмотрена ответственность.

Налоговая санкция - мера ответственности за совершение налогового

правонарушения.

Нарушения, приводящие к налоговым санкциям в виде денежных взыска-

ний (штрафам) по налогу на прибыль, в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации могут быть разделены на 4 группы:

- нарушения порядка сдачи отчетности:

1) несвоевременная подача декларации;

2) нарушение способа представления декларации.

- неуплата налога:

1) неуплата или уплата налога не в полном объеме из-за ошибок в

расчете налоговой базы или из-за неплатежей;

2) неосуществление налоговым агентом удержания и уплаты нало-

га.

- нарушения правил учета:

1) отсутствие первичных документов;

2) отсутствие налоговых учетных регистров;

3) отсутствие счетов-фактур;

4) постоянные (более двух раз в течение года) ошибки в отражении

операций в налоговых регистрах.

- непредставление данных для налогового контроля: не направление

сведений, необходимых для налогового контроля, или документов, связанных с

расчетом налоговой базы, которые подтверждают обоснованность ее величины.
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